---

641 Actúan unidos al señor, que es el abad, en San Felíu de Guixols; al *baiulus* local, en alguna población del condado del Rosellón, como Clará. Vid. las notas que siguen.

642 “... De exorquiis, vero, idem statuimus ut exorqui habeant liberam facultatem ordinandi bonorum suorum et heredes statuere quos voluerint cum consilio abbatis et bonorum virorum, similiter tales personas quae habitationem villae et fidelitatem et defensionem domus, ut supradictum est, in omnibus servent sub sacramento” (Privilegio de 1181. *Marca Hispánica*, ap., doc. CDLXXVII).

643 Privilegio de 1181 a la villa de San Felíu de Guixols: “Item, concedimus eis ut si quis intestatus decesserit nunquam bona sua a

fecto de éstos, darles el destino apropiado, que tenía generalmente el carácter de sufragios por el alma, aunque con modalidades diversas, según los lugares<sup>644</sup>. El caso del *mercator*, fallecido también intestado y sin parientes conocidos, recibió una regulación especial en algunas poblaciones rossellonesas a base de esta intervención de los *probi homines*

---

seniore invadantur, immo cum ordinatione et consilium bonorum villae et senioris ipsius, concedatur heredibus qui secundum rationem priores in sanguinitate fuerint..." (*Marca Hispánica*, apéndice, doc. CDLXXVII).

644 Carta de población de Agramunt, 1163: "... Si vero, aliquis de vobis vel de vestris vel aliquis alius homo vel femina intestatus obierit, id est, sine mandamento quod non faciant de suo avere et honore, suum reddatur suis propinquis magis de mortuo sine ullo contradicente toto ab intestato. Et si mortuus parentes non habuerit, sit licitum *probis hominibus* ut emere suum de mortuo avere et honore possint dare et dividere pro anima de mortuo amore Dei pauperibus, Ecclesiis, et pontibus et hospitalibus vel ubi voluerint pro anima de mortuo." (Muñoz: *Colección*, I, pág. 400). Franquicias otorgadas a los pobladores de Espluga de Francolí en 1171: "... Si quis fuerit absque legitimis filiis vel filiabus et alios infantes habuerint sive parentes prout voluerint relinquere eis potuerit. Si quis absque liberis et parentibus fuerit et sua prout voluerit disponat. Si talis intestatus moritur, fidelitas *proborum hominum* ville omnia sua distribuant pecunia eius..." (Archivo Gran Priorato de Cataluña, de la Orden de Jerusalén: Armario 15, Pergamino núm. 236, de Espluga de Francolí. Traslado de 1262). Privilegio de Colliure (año 1213) y franquicias a Clará (1233), concedidas por el conde Nuño Sanç. (Alart: *Privilèges et Titres...*, págs. 100 y 134, respectivamente). Difieren algo las disposiciones de ambas localidades. Mientras en Colliure los *probi homines* dividían y distribuían todo el patrimonio del difunto "pro anima sua sicut melius cognoverint expedire", en Clará se hacían del mismo tres partes: "quarum una *baiulus* noster cum consilio *trium proborum hominum* donet et tribuat pro anima ipsius defuncti..." (Alart: *Loc. cit.*). Carta de franquicias de Bagá, año 1233: "... Item statuimus quod si aliquis de illa franchitate decesserit ab intestato, bona illius dividantur ad noticiam et evidenciam amicorum suorum vel per II vel per III *probi homines* illius ville". (Archivo parroquial de Bagá, volumen: *Actes de pergami de diferentes cosas de la Caritat de las Lletanias*. Perg. núm. 1).

de la localidad <sup>645</sup>. Del ejercicio efectivo de este tipo de funciones tenemos algún interesante testimonio documental, como el que nos presenta a los *probi homines* de Tortosa actuando en la distribución de los bienes de un particular, en concurrencia con los templarios <sup>646</sup>.

Misiones en cierto modo análogas a las anteriores hallamos atribuidas a los *probi homines* barceloneses, en tanto que, desde principios del siglo XII, aparecen como administradores de fundaciones, patronatos, obras pías... etc. La iglesia de San Pablo del Campo había sido encomendada a ellos por sus constructores, y ante el estado a que había llegado *per negligentiam prelatorum*, en el año 1127 hicieron entrega de la misma, por sí y junto con el arzobispo tarra-

---

645 "... *probi homines* ejusdem castris vel ville teneant et custodiant salve ac fideliter res ipsius per unum annum continue completum: quo transacto, si heres vel propinquus ibi interim non venerit, res illius sint in conspectu et voluntate nostri vel successorum nostrorum". (Privilegio de Colliure. Alart: *Loc. cit.*, pág. 100). Idéntica prescripción se incluía en las franquicias de Clará (1233), sólo que allí se encargaban de tal función el *bañulus* y dos *probi homines* de la villa. (Alart: *Loc. cit.*, pág. 134).

646 Convenio concluido en 1180 entre los preceptores de Miravet y Tortosa (del Temple) y varios *probi homines* de Tortosa: "Sit notum cunctis omnibus hominibus quod ego Dalmacius preceptor mirabet et petro ixer preceptor Dertuse et alli fratres venimus ad computum et ad venimentum cum *girbertus* et *bernardus carbonellus* frater eius et *probi homines Dertuse* de rebus filias Geraldí guasch ita quod, nos fratres iamdictos milicie templi abemus et tenemus de filia maiore Geraldí guasch LXX morabatinorum et medium et de ipsos aureos supradictos sint uno aureo... et in ipsa pignora Guillelmi de Sancti Cenphere, XVIII et medium et bernardus carbonel et Girbertus frater, eius tenore pro filia minoris LXX morabatinorum et medium et filia majorem premoriatur sine legitimo prole, duobus partes fiant de filia minore et tertia parte remaneat domus milicie Templi et si minore premoriatur ante quam maiore sine erede, succedat maiore in totum et si ambas premorianatur sine legitimo prole porcione vero majore remaneat domus milicie templi, porcione vero minoris remaneat suis propinquis..." (Archivo de San Juan Jerusalén, Gran Priorato de Cataluña: Armario 4, Cartulario de Tortosa, fol. 37 v., doc. 118).